Scoti in primum Sententiarum, et non tantum complevit, sed et impressioni permisit, quo agente, prima impressionis librorum officina illuc (Tubingam scilicet) translata est ex Rütingen. Exemplar impressum manu mea scripsi, ipso mihi dictante, quia non erat manu aptus scribendo. Finitus est liber impressus anno 1498, 24. Marcii. Verum ea impressura sibi cessit, ob perfidiam impressorum, in magnam perniciem. Erat is quoque vir dextro ingenio et liberali et audaci satis ad veritatis confessionem, eximius praedicator, non tamen ordinarius, quia guardianus. Verum evocabatur crebro a doctis sacerdotibus, qui tunc erant in Rutlingen; ubi in magnis celebritatibus praedicabat, sic quoque in oppido Horw, ubi nimis pro istis temporibus libere praedicans, quosdam articulos asseverabat et probabat fortiter scriptis: de Sacramentis, Indulgentiis, votis et aliis, qui postea dicti sunt, ut hodie, Lutherani. Propter quod et fama perveniens ad theologos Tubingenses,¹⁾ invisum eum reddidit universitati, eatenus, ut deliberarent de inquisitore hereticae pravitatis accersendo contra eum. unde et accusatus provinciali et a fratribus quoque subditis exosus, tandem ab officio suspensus est lectoratus et guardianatus.

Dum hoc geruntur per annos sex fere, contigit, ut anno 1499 evocaretur idem Paulus Scriptoris ad Generalem Vicarium Ordinis ad Alsatiam. Assumpto ergo, more suo, me socio (qui expedite incedebam et eram patientissimus laborum et in victu parcus, ideoque fere semper eligebat me comitem, qui per iter eum exercebam quaestionibus) in Augusto mense transita nigra Silva per Dornstet et Knyebis, per Oberkilch et Argentinam, pervenimus Zaberniam, inde non invento generali, Basileam contendebamus per Rubiacum et Keisersberg, transeundo per monasteria. Qua pervenientes invenimus Generalem Friburgum contendisse ad Maximilianum Caesarem, jam ibidem tractantem de pace firmando cum Helvetiis, cum quibus bella plurima gesta. tandem die Magdalene, victoria stante penes Helvetios, de pace tractabatur. et jam generalis Hispanus, Franciscus Sagarra, vir doctus et egregius, nuntium habebat de Philippi Ducis, filii Caesaris, impregnata regina,

¹⁾ Die Professoren der Theologie sahen scheel zu jedem aus dem Franziskanerkloster hervorgehenden Talent. Vergl. des Herausgebers Monographie über Johann Eberlin von Günzburg S. 11.

Manu scrip-
sit explicati-
onem Scotti
imprimen-
dam

Delibera-
runt docti de
inquisitore
heretice pra-
vitatis

1499
Scriptores
vocatur ad
generalem
vic

Franciscus
Sagara

Carolus 5 ex eo qui nunc regnat Carolo quinto. Is (generalis Ordinis) con-
Conventus dixerat ad Oppenheim futurum quorundam Patrum conventum,
in Oppen- inter quos Paulus (Scriptoris meus) quoque evocatus erat. Igitur
heim cum guardiano Basiliensi descendendo pervenimus Wysenburgum,
Limburg. inde ad Oppidum Dürcken venientes, visitandi gratia ascendimus
monaster. in proximo montem ad Monasterium Limpurgense egregium et
comes de regale, a Conrado Caesare secundo constructum et ab Heinrico
Liningen tertio, ut credo, absolutum; ubi columnas templi sanctae Crucis
Occasio a vidi, omnes altissimas uno tantum lapide constantes, ut miraculum
deo ordinata videretur translatio vel erectio tantarum columnarum in templo
discendi (quod ideo insero, quia post aliquot annos nempe 18^{vo} iterum
Hebraica illuc a Cruznaco per Heneuw monasterium Canonicorum perveniens,
Disputatio cum provinciali Sasgero invenimus illud monasterium tam egre-
de fide cum gium miserabiliter combustum a Comite de Lyningen, nebulone
Judeis impiissimo).¹⁾

Sociorum autem in itinere permutatione, quia multi eramus, factum est, ut jungerer comes cuidam Patri, Paulo Pfedersheimer²⁾ insigni praedicatori, qui ex Judaeis conversus Moguntiae dudum, et magister in artibus promotus, minorita postea factus et celebris erat, vocatus et ipse ad comitia, ad Oppenheim. Eidem confabulatus per iter, significabam habuisse me a puer et a triviali schola affectum et desiderium sciendi Hebraeorum linguam. Cum enim puer, circiter undecim annorum vel minus, inter pueros audisset, quandam Doctorem theologum disputantem cum Judeo de christiana fide, confusum fuisse respondendo, non solum a

¹⁾ Der nun folgende sehr interessante Abschnitt bis S. 23 ist durch Ludwig Geiger in den Jahrb. für deutsche Theol. XXI, 1876, S. 203 bis 212 veröffentlicht worden. Geiger scheint zur Ueberzeugung gekommen zu sein, daß er in seiner besten sehr verdienstvollen oben angeführten Schrift «das Studium der hebräischen Sprache» und in seinem Werk über Reuchlin Pellikans Bedeutung zu niedrig angeschlagen hatte.

²⁾ «Der später — besonders durch seine Beziehungen zu Geiler — so berühmt gewordene Joh. Pauli, Verf. der Schwanksammlung: Schimpf und Ernst, herausgeg. von Oesterley, Tübingen 1866. Die Beziehung zu Pellikan und die mancherlei Notizen über Pauli's Leben und Wissen, die sich aus der folgenden Schilderung ergeben, waren, meines Wissens, bisher gänzlich unbeachtet.» Geiger, u. a. O.

Judaeo, sed etiam a Judaea.¹⁾ Id ego audiens, puer, vehementer obstupui et indolui, non sine quodam conscientiae scandalio, quod fides nostra christiana non solidioribus argumentis fulciretur, quam quæ possent a Judaeis contra doctos Theologos convelli.²⁾ Id autem a puero alta mente repostum, posteaquam Minorita factus quotidie audirem et legerem sacra in choro et mensa cum interpretatione Lyrana, discebam non tam clara esse mysteria scripturae, nec omnibus tam certa, quin multi super ea multa inferrent et varia, quum Lyranum audiebam alicubi dissentire a divo Jeronymo, probare alicubi expositionem Rabi Salomonis³⁾ contra Augustinum, et Paulum Burgensem,⁴⁾ neophitam, improbare Lyranum, haec audiens, et prophetarum oracula nondum intelligens, et saepius allegatam hebraicam veritatem contra translationem vulgatam, alicubi quoque translationem Chaldaicam Onkeli et Jonathae audiens a nostra vel stare vel discrepare, simul quoque legens Pauli Burgenensis scrutinium, quod Italus quidam latinius transtulit contra Judaeos ex Judaicis scriptis, legens et Petrum Nigri, plurima allegantem ex Judaicis scriptoribus in libro quem Stellam Messiae inscripsit.⁵⁾ Haec omnia visa, audita, lecta, puerum me, et jam adolescentem, sollicitabant ad discenda hebraea, si quae occurrerent vel membranae, quibus nostri codices ligabantur. Nec tamen usque in eum diem mihi occurisset quaecunque opportunitatis discendi

Lectio bibl.
et Lyrana

Judaeorum
scriptores

Paulus bur-
gensis

Stella Mes-
siae

¹⁾ Diese Mittheilung ist für Pellikan höchst charakteristisch. Auch Geiger sagt, es sei ihm sonst kein Beispiel bekannt, dass ein Christ dem jüdischen Gegner den Sieg zuschrieb.

²⁾ Diese Begebenheit berichtet Joh. Fabricius an dem in der Einl. a. O. etwas ausführlicher und klarer folgendermassen: «cum enim Christianus Theologus et Judaeus inter se mutuo, tempore quodam de Religione discep-tarent et Christianus a sententia sua dejectus, Judaeo in certamine concedere cogeretur, propterea quod Judaeus causaretur, Hebraea Biblia a Christianis, interpretum nequitia corrupta et depravata, Pellicanus autem ei concertationi casu supervenisset, hanc tam insignem Christiani nominis contumeliam usque adeo indigne tulit, ut ex eo tempore animum ad Hebraeam linguam adjecerit, cuius quoque studium deinceps in omni vita nunquam depositum.»

³⁾ «Gemeint ist R. Salomon Jizchaki (Raschi), der berühmte Bibelcommentator aus dem 11. Jahrh.» Geiger.

⁴⁾ Erzbischof Paul de Santa Maria von Burgos († 1435), der Verfasser der *Addiciones ad Lyram*, selbst Proselyt, aber heftiger Verfolger der Juden.

⁵⁾ Hierüber vergl. Geiger, Reuchlin S. 229.

hebraea, ex quibus desumenda tamen erat dubiorum in sacris intelligentia in Veteri, sicut graecorum in Novo Testamento. Talis mihi incidit confabulatio inter eundum cum Paulo Pfedersheim,

inter Durcken¹⁾ et Wormatiam. Ad quae mihi respondebat alacer

Paulus Pfe-
dersheim
Neophitus

et promptus pater ipse Neophitus. Jam nunc, inquit, accedimus

Moguntiam versus, ibi olim codices hebraicos patri meo sublatos, cum Christianus fierem, relictos tibi transmittam, si volueris desiderio tuo tam sancto satisfacere et huic te studio dedicare. Cui respondi: si mihi libros hujusmodi sacros tradideris, scio ego modum, quo eosdum meo marte me confido aliquando tam legendos quam interpretandos. Cogitabam enim de Stella Messiae

Petrus Nigri Petri Nigri, impresso libro, quem memineram vidiisse me in Bibliotheca Rubeaquensi; promisit ergo vir bonus librum, si Moguntiam perveniremus.

Oppenheim Pervenimus hoc colloquio Wormatiam, deinde ad Oppenheim, ibi congregati potiores provinciae Patres

circa Renum et Sueviae. Consilio habito praelati inter eos Moguntiam descenderunt, inter quos meus guardianus et praceptor

Paulus Scriptoris, cum alio Paulo, converso Judaeo,²⁾ ceteri fratres illorum socii manebamus aliquot diebus in Oppenheim, et

retrocedebamus bini ad loca propinqua, ne gravaretur conventus

sicque ego cum socio quodam per Heidelbergam redii ad Pfortzen, ibi expectaturus meum praceptorum secuturum, expeditis rebus

Moguntiae cum gardiano Pforcensi. Commendaveram autem diligenter abeundi Moguntiam meo patri, ut commonefaceret Paulum

Neophitum, de transmittendo mihi libro hebraico. Post aliquot

Codex pro-
pheticus
hebraicus
magnus dies superveniens Paulus Scriptoris, magnum codicem gestaverat

in humeris, talis et tantus vir, a Moguntia ad Pfortzen, ut studiis et desideriis meis gratificaretur, quae probabat valde, quum ipse

quoque jam antea graeca didicerat, a Reuchlino eatenus instructus, ut epistolium graece eidem scriptum a Paulo viderim et legerim.³⁾

¹⁾ Dürckheim in der Pfalz.

²⁾ dem genannten P. Pfedersheimer.

³⁾ « R. und S. lehrten 1481 zusammen in Tübingen. Die kurze Entfernung zwischen Stuttgart und Tübingen und die häufigen Reisen R.'s nach Tübingen (vgl. Reuchlin S. 463 f.) mochten einen engen Verkehr zwischen beiden gleichstrebenden Männern hervorrufen, von dem indess bisher nichts bekannt war. Der griechische Brief des S. ist nicht erhalten. » Geiger.

Nihil in eum diem mihi acciderat gratius, quam ubi eum codicem grandem hebraicum viderem mihi allatum. erat autem volumen in pergameno scriptum, elegantissimo charactere, magnifice, et cum massoreth, tantae amplitudinis, quantum praestare posset cutis integra vitulina. et habebat ternas columnas a facie una, non tantum duas, ut communiter scribuntur libri. erat autem textus Esajae prophetae, Ezechielis quoque, et XII Prophetarum minorum. junctus ab initio fuerat Jeremias quoque, more occidentalium codicum, sed direptus a raptoribus, qui in volumine, Germanorum more, praemissus fuerat Isajae prophetae, ea forsitan ratione, quod stilo esset facilior quam Isajas. Eum denique codicem propriis suis in humeris Paulus Scriptoris bajulavit, vir ille piissimus et sanctissimus, etiam consequenter ad Tubingam usque parcens mihi teneriusculo fratri, et ut eum robustum in via expeditius sequi valerem. Tanta certe in eo doctissimo viro caritas erat et modestia insignis, sicque rediimus Tubingam ad initium Septembris. Mirabatur fidelissimus praceptor, qua via fretus considerem sine praceptor hebraea discere ut et legerem et intelligerem. Id certe, quod eidem me facturum et facile posse promiseram. Statim adii eximium virum, Academiae Tubingensis rectorem, et principem doctorum, ordinarium theologum, Conradum Summerhart,¹⁾ rogans, communicaret mihi mutuum Petri Nigri Stellam Messiae. Id facile promisit et praestitit, ut erat homo humanissimus. Hic ego statim coepi conferre ex initio caput Esajae, quod praemisit libri totius disputationi, caput nempe primum et secundum; ibi legebam hebraica verba, latinis impressa litteris: hazon ieschaejahu ben Amoz, ascher hasa et reliqua, et habebant singulae hae dictiones subscriptam interpretationem latinam, puta: visio Esajae filii Amoz, etc., sicque per dua capita. Iam ego intelligebam in hebraeo codice applicato et collato in dictione זְרַבָּן primam literam esse z vel s, terciam o, ultimam n et sic subinde.¹⁾ Accedebat quoque usui et votis meis in fine adjectus modus legendi hebraea, cum literis et punctis, earumque potestatibus. Hoc ergo modo profeci in lectione hebraica

Discere abs-
que doctore

Esajas lectus

Modus le-
gendi he-
braica

¹⁾ gewöhnlich Summenhart, vgl. Geiger, Stud. d. hebr. Spr. a. a. O.

¹⁾ Vgl. über die Ausgabe Esslingen 1477 und das angehängte Alphabet: Steinschneider, Bibl. Handb. S. 102.

Intelligere hebraea, ut didicerim non nihil, statim processi ad intelligentiae studium, hoc modo, adsignavi mihi in charta hebraicorum nominum interpretationes: nempe inveniebam חַזְוֹן significare visionem, בֵּן ben: filium, hasa: vidit, עַל supra, Judam et Israelem, cum alliis propriis, lectionis industriae deputabam. videbam, bime oportere significare: in diebus Uzie, et מלֶכִי reges, quia sequebatur Juda. Sequebatur secundus versus: שָׁמְעִי: audite, intelligebam esse pluralis numeri verbum, imperativum; שָׁמִים quid aliud significaret, quam coela? Sic de reliquis, quae sequuntur, agebam, adsignando vel pingendo characteres nominum et verborum, simulque adscribendo significatum latine, donec absolverem caput totum tum primum tum secundum. Videns promoveri sic posse studium, coepi consequenter alia quae-
 Collatio cum Interpretatione Hieronymi dam capita Isajae conferre ex Jeronymi translatione, aususque coepi adscribere latina hebraicis, in magnum illud volumen, et veluti glossare; sic pergebam in Prophetis. Casu mihi tunc offerebatur
 Pars psalt. Hebraici
 Psalterii translatio ad Sophronium Hieronymi tertia pars Psalterii a primo ad quinquagesimum primum fragmentum direptum Judaeis. ibi novum studium inchoans, colligata bapiro, et signata per folia literis hebraicis, ad ordinem Alphabeti, contuli cum interpretatione latina divi Jeronymi, ad hebraicam veritatem, ad Sophronium, quam inveneram in codice scripto biblico pretioso Bibliothecae Minoritanae in Tubinga. Sic ad נ scripsi
 Vocabular. hebraicus primus נָשָׂר adscripti: beatus, addidi חָאֵשׁ, ad ח, quam literam arbitrabar pertinere ad thema, tertio, iterum ad נ notavi נָשָׂר qui. deinde לא ad נ adjecto, non, deinde: נ הַלְּךָ ad נ adscripti: abiit, etc. consequenter egi per totum primum psalmum et quidem de nominibus et adverbii facilis erat opera, sed dolebat mihi valde, non inveniri in verbis, nisi raro, primam personam praesentis indicativi, ut est apud latinos thema: amo, lego, audio. Tamen pergebam cum tempore, maxime nocturno, quia interdiu mihi erant lectiones audiendae cum aliis studiosis, in Scoto et Ockam, similiter in Tartareto. Talia enim legebantur nobis, et disputationes exercebantur, interim nihil remittebatur alicui, nisi paelector, de Choro frequentando, die noctisque, per septem horas diurnas aliquando, raro sex; erant et alia nobis multa agenda: legendum ad mensam, serviendum ad mensam, scutellae lavandae binis et binis consequenter, ut non nisi suffuratis temporibus, meo privato studio

satisfacere possem. quanto autem minus per temporis brevitatem poteram, tanto ardentius incumbebam, ne vel tantillum residui temporis elaberetur mihi. Sic itaque proficiebam aegre pro voto, perdere tempus pretiosum non licet sed feliciter per Dei gratiam, hiememque istam anni 99ⁿⁱ et partem aestatis sequentis 1500 anni, exegi labore hoc improbo. Citra medium Julii contigit, Capnionem Doctorem venire Tubingam, D. Joannes Reuchlin qui hactenus judicem egerat in Camera imperiali Wormaciensi, vocatus a Duce Wirtenbergensi, hospitatus penes Doctorem Summerhart. Is sciens de meis studiis indicavit mihi, si Capnionem alloqui cuperem, praesto esset, venirem ocius. Nullus mihi optabilior in mundo tunc nuntius obtingere potuisset, siquidem, haerens in verbis, quomodo ea adnotarem, ignorabam hactenus: Idque rogam scire anxius. Tunc subridens humanissimus Doctor Reuchlin dicebat, apud hebraeos thema verborum non esse primam personam, nec Indicativi, nec Imperativi, sed tertiam singularem praeteriti perfecti; hac regula accepta exultavi animo, sciens hujusmodi verbo impleta Biblia, siquidem in Psalmi primi primo verso, occurrerant: Thema Verborum apud Hebraeos abiit. stetit. sedit. etc. de aliis infinitis locis. Hoc unum contigit, me hominis oraculo didicisse, caetera omnia muto magistro, et collatione interpretum perpetuoque labore sum assecutus.¹⁾ Contigit tamen, anno eodem 1500. in Augusto ascendere me cum Paulo meo praeceptore Ulmam, ubi audieram esse sacerdotem virum bonum, nomine Joannes Beham cantorem,²⁾ qui a Judaeis Ulmensibus, antequam expellerentur, didicerat hebraea, et multa habebat, multo aere redempta a quodam paupere Judaeo, elegantissimo scriptore. Inter alia habebat fragmentum grammaticae de conjugationibus verborum, et literarum transmutationibus, nescio cuius autoris, quod incipiebat **לְשׁוֹן הַקָּרְבָּן** et aliud simile fragmentum, cuius initium **נִשְׁעָר הַתְּהִגְג**. utrumque illud obtinuerat vir sanctus, multo aere transferri in germanicam linguam a Judaeo, nihil prorsus de grammatica hebraica intelligente. Non enim hactenus inveni inter omnes Judaeos quemquam nec in Alsacia, nec

¹⁾ Diess ist bloss von jenem Studium der Anfangsgründe des Hebräischen zu verstehen; für seine weitere Förderung gesteht P. selbst zu, von Matthäus Adrianus viel gelernt zu haben. Der Widerspruch, von dem Hagenbach (Herzog's Realencycl. XI, 289. Anm.) redet, besteht durchaus nicht.

²⁾ Vgl. Geiger, Stud. d. hebr. Spr. S. 19.

Wormaciae, nec Franckfordiae, nec Ratisponae, vel alibi, qui vel unam mihi grammaticalem quaestionem resolvere potuerit. Is optimus sacerdos, Joannes Beham, exoratus humiliter, copiam permisit rescribendi utrasque grammaticas cum interpretatione germanica, cui haud dubie Dominus mercedem copiosam et aeternam retribuit in caelestibus. Is enim mihi plurimum profuit; et praceptoris tantisper gloriam apud me meruit. quin et postero tempore, videns meum fervorum et studium tam indefessum et felix, alia quoque permisit rescribenda.

Eodem anno 1500. nutu et providentia Dei grata, contigit
Biblia hebraica Pisaniensis empta Bibliopolam Fridericum Tbingensem¹⁾ attulisse Biblia hebraica integra, minima forma, impressa Pisauri in Italia. Ea prostabat quidem vendilibis, sed nemo curabat. Statim ut mihi innotuit, anhelus ardenti desiderio, ut cervus ad fontes aquarum, rogavi virum, sineret me conspicere aliquot diebus opus id divinum, velle me ad primum requisitorem reddere vendituro ei, ne quid detrimenti bibliopola pateretur in quaestu. annuit, viderem, sed scirem, non posse eam a quoquam emi, nisi pro floreno cum dimidio. Hoc audiens exultavi plurimum, audiens tam parvo obtainendam, quam timebam ut rem novam vix sex aut octo florenis obtainendam. Adii cum ea meum Guardianum Paulum, suppliciter orans, fide juberet pro me bibliopole, pro tanta pecunia, sibi tuto praestanda, ut liber mihi non eriperetur. consensit sponte. ego paravi librum, signavi capita, te Croesi divitias assecutum me gaudebam ex animo. Staatim Spiram avunculo scripsi, suppliciter orans, ut duorum florenorum munere, vel eleemosina me prosequeretur amicus, quibus pro comparandis necessariis libris omnino, ut egenus et pauper, egerem. Statim annuens misit, ea conditione, ut me non emacem ad alienam crumenam exhiberem; satis ego tunc ditatus, aliud postea nihil unquam ab ipso postulavi, vel librorum vel pecuniarum: statim ab exordio Biblia tota legi, et dictionarium mihi paravi hebraicum: cum vero Reuchlinus secundo veniens audiret me coepisse concinnare hoc pacto dictionarium, rogabat audiente Conrado Summerhart, quot verba vel dictiones uno die adnotarem, dixi sine certo numero, utpote in primo Psalmo supra

*Dictionar. paratum
Rudimenta Reuchlini*

(¹ « Wahrscheinlich Fr. Peypus. » Geiger.

triginta, in secundo pauciores, siquidem semel adnotata postea non adscriberem, nisi numero Psalmi vel capitinis adjecto, donec ex concordantia translationis intelligerem fixum et certum esse vocabuli adnotati significatum. Subintulit Capnion, se quoque coepisse moliri hoc opus, et jam fere complevisse tractationem verborum incipientium ab Aleph. Instabat quoque hortando, ut pergerem strenue, se quoque profecturum pro virili, visurus, uter alterum opus finiendo suum anteverteret. Id autem contigit in medio ferme Julii mensis. Processi ego pro virili assiduus operi incumbens, et usque ad finem Octobris insistens, tota hoc modo perlegi Biblia, colligens radices, et loca adsignans, plurima verbis rarioribus et non prorsus communibus. Ad Novembris initium Stutgardiam descendens, attuli laborum meorum fructum et specimen. Videns dili-^{lab. fructus} gentiam vir magnus ille, et admiratus operis tanti tam breve tempus, quo fuerat exantlatum, dicebat se non absolvisse partem incipientium ab Beth, conquestus non nunquam toto perfecto Isaia, non invenisse verbum, quod theutonicus dictionarius suus ostenderet haberi hebraice in Isaia. quia pro more Judaico capita non adnotarentur libris hebraicis, inveniens enim scriptum קְרָנֵה significare Ratten, idque inveniri in Isaia, necesse se habuisse ajebat perlegere totum Isaiam, et tamen non invenisse illud Ratten, si quidem non ut Jeronimus transtulit: gith invenit, sed Ratten; sic de aliis. Si autem adscriptum invenisset, Isaiae Capite 28. statim invenisset verbum קְרָנֵה, a Jerome gith interpretatum, intellexisset idem esse quod Ratten vel Gith, ut alii volunt nigellam vel lollium. Videns autem adjecisse me dictionibus meis capitum quoque numeros, et similiter a. b. c. d. e, rogabat, paulisper sibi commodarem laborem meum, quo sublevaretur in suo, ne cogeretur totum evolvere librum, cuius caput unicum sufficeret, meo labore adscriptum. respondi viro paratum me id officii praestare ei, ad communem utilitatem, si tantum permetteret mihi, ut quae conesseram vocabula confusius, mihi prius rescribere ordinatus per seriem dictionariorum liceret, ne interim fructu laboris mei carerem; id me brevi tempore confecturum sperare.¹⁾ Annuit Capnion, et

Dictionarii
Judaeorum
inepti tunc
erant

Pellicanus
Reuchlino
sucurrit

¹⁾ Wie Geiger a. a. O. S. 213 sagen kann, diese Art von Mitarbeiterchaft Pellikan's und Reuchlin's sei sonst aus keiner Quelle bekannt, begreife

me vicissim exaudivit, petentem ab eo exemplar manuscriptum,
 Gram. Rabbi
 Mosse Kimhi
 germanice
 translata
 Amanuensis
 Reuchl. Pell.
 translatum habebat, qui Ulmensi sacerdoti alia fragmenta trans-
 tulerat. denique rogavit me, ut quod jam scripserat de nominibus
 ab **N** incipientibus nimis inordinate, et tumultuarie intermixtum,
 ego non gravarer ad mundum rescribere, quo posset aliquando
 typographis imprimendum opus offerri, ordinateque concinnandum;
 sponte acquievi, et tam sua quam mea adsumens, redii laetissimus
 Tubingam. Intra mensis spatium rescripsi, et ordinavi collecta
 themata in seriem dictionarii, et grammaticam R. Mosse rescripsi
 et ad festum Thomae apostoli²⁾ accepta reportavi; rescriptam
 quoque rudimentorum suorum partem primam pro litera Aleph,
 et quae interim pauca conscripserat ad mundum rescribenda suscepit,
 quae et posteriore anno usque ad literam Heth confecta similiter
 ad verba in-
 cipientia ab
P rescripsi; quod tum alias nemo inveniretur, qui simul cum latinis
 et hebraicis graeca quoque scribere pariter posset.

Gram. hebr.
 Pellicani
 Dictionar.
 trilingue, P.
 Eodem quoque anno 1501 confeci grammaticam hebraicam,
 quoad ea, quae in tribus fragmentis, quae perscripsi, continebantur,
 quorum intellectum ex germanicis translationibus discere cogebat,
 multo labore et cogitatu, sed et Dictionario jam collecto, adjeci
 quoque ex graeco Dictionario graecas hebraicorum verborum inter-
 pretationes.

Gregorius
 Reschius
 Chartusian.
 Martinus
 Obermüller
 Eo tempore audiens doctissimus Carthusianus Friburgensis
 domus, Gregorius Reschius³⁾, autor margaritae philosophicae, e
 Friburgo ad me misit doctum Baccalaureum, Martinum Obermüller,
 pictorem etiam egregium, et ingeniosum, ut a me disceret hebraea,
 vel quae haberem collecta rescriberet sibi. Is mihi occasio fuit

ich nicht, da er doch selbst in seiner Schrift über das Stud. d. hebr. Spr. S. 75 folgende Stelle aus einer Vorrede Seb. Münsters abgedruckt hatte: « Huic (Reuchlino) fere coaevus fuit in toto sacro studio licet aetate multo junior, incomparabilis ille vir, dominus Conradus Pellicanus, nam simul eodem tempore et in eodem gymnasio Tubingensi hi duo magni viri hebraismo operam impenderunt, uti etiam ad hoc mutuis officiis.

¹⁾ Reuchlin's Benutzung von Kimchi's Schriften ist im Einzelnen nachgewiesen: Geiger, Reuchlin S. 112 ff.

²⁾ 21. Dezember.

³⁾ Ueber den Prior Reysch vgl. Basler Chroniken I.

conficienda grammatica,¹⁾ sed eam aliis non concessi, quod sentirem dubia mihi multa, quorum nullam inveniebam ab aliquo resolutionem. expectabam autem eam grammaticam, quam Capnion dictionario promiserat addendam, quod autem tardius est factum, nempe anno 1506.

Eisdem annis, quibus Tubingae mansi, credo anno 1498, contigit me praceptor socium itineris pervenire ad Justingen villam; ibi tunc parecianum agebat doctissimus astronomus M. Joannes Justingensis,²⁾ qui tunc in manibus habebat opus egregium Sphaerae signorum, quod moliebatur elegantissimo artificio, Episcopo Wormaciensi Joanni Dalburgio, aureis insertis stellis et circulis faberrime exaratis ut erat homo ingenio, industria et manibus subtilissimus. Similem jam ante confecerat suffraganeo Episcopi Constantiensi Danieli Tigurino, qui me Diaconum ordinauerat anno 1497, quam hodie Constantienses asservant, egregium thesaurum in ipsorum bibliotheca. Eodem anno primas ejusdem Justingensis Ephimerides con-

Johannes
Justingen

Johannes
Dalburger

Daniel
suffraganetus

Ephimerides
primae

1501

Sacerdos or-
dinatus

Telamonius
suffraganetus

Anno denique 1501 celebratum fuit capitulum Minoritarum provinciale in Pfortzen, ubi Oliverius Maijardi generalis ordinavit me, natum XXIII annos, ordinari sacerdotem. Ad id Provincialis ad consolationem parentum, adhuc superstitionem, transtulit me ad Monasterium Rubiacense, ut ibi canerem primitias. Simulque Paulus Scriptoris absolutus a gardianatu Tübingensi, translatus est ad Basiliensem Conventum, ut scriberet, non legeret vel praedicaret; praetextus esse videbatur, ut ab amicis destitueretur, quos habebat in Suevia. sic itaque in autumnali angaria ordinatus sacerdos a Telamonio, Episcopo Tripolitano, suffraganeo Basiliensi,³⁾ Missam primam cecini in die Sancti Francisci, cui solennitate aderat senatus et pater cum fratre Leonardo, adhuc viventibus et sanis. Aderat pro honore meo solemnii etiam Pater Paulus Scriptoris, praceptor

¹⁾ Ueber die hier angeführten ersten grammatischen Arbeiten Pelli-kan's gibt die Einleitung weitere Aufschlüsse.

²⁾ Ueber den Mathematiker Johann Stöffler, einen Freund Reuchlins, vgl. Geiger, Reuchlin S. 56 und 178; ebenda S. 41 und Stud. d. hebr. Spr. S. 19 Näheres über Johann von Dalburg.

³⁾ Ueber den Weihbischof Telamonius Limpurger vgl. Basler Chroniken, herausgegeben von der historischen Gesellschaft. Band I. 1872.

meus incomparabilis amicus. Is praedicabat sub Missa in Ecclesia et sub Mensa quoque praesenti senatui, tractabatque quinque mures Philistaeorum aureos, allegoria nescio qua, ad mea studia commendanda. Consueverat enim alias quoque dicere, neminem habere discipulum, de quo meliora speraret profectumque majorem quam de me; solebat mihi dicere, instare tempus mutandae theologiae et deferendae scholasticae disputationis, resumendosque priscos Sanctos Doctores et obmittendos Parisienses. Item, tempus appetere mutandarum legum plurimarum.¹⁾ Is ipse piissimus et doctissimus vir anno sequente, qui erat post quingentesimum secundus, dum timeret admonitus incarcерari ob dogmata, quae nunc sint Lutherana dicta, vocatus ad Zaberniam pervenit Argentinam, ubi admonitus, ne illuc pergeret, abiit Viennam Pannoniae, in aliam provinciam, ad tutiorem locum. Deinde Romam pergens, post tres annos rediit Heilbronnam, sine aliqua poena susceptus, sed a generali Vicario Gallo, qui virum norat et diliebat, vocatus est, ut legeret theologiam in Tolosa: ad quod sese praeparans, cum Basileam venisset,²⁾)

Spes praecptores

Prophetia
anno 1501

Pauli
exitium

¹⁾ Scriptoris war einer der Reformatoren vor der Reformation. Hottinger berichtet (hist. eccl. IV, 1012): transsubstantiationis oppugnator fuit publicus Paulus Scriptoris, Tubingensis, Pellicani praceptor. Hic cum Tubinga Scotum praelegeret et ad decimam quarti libri distinctionem perveniret, transsubstantiationem negavit. Besonders rühmlich redet, offenbar auf Grund Pellikan'schen Zeugnisses, R. Gwalther in der Vorrede zum Commentar in Matthaeum von ihm. Er sagt: Paulus Scriptoris propter ingenii acumen et raram tunc temporis eruditionem omnibus admirationi fuit. Nam barbaro illo et calamitoso seculo, quando non solum idonei praeceptores deerant, verum etiam bonorum librorum inopia et penuria passim laborabatur, ille artes liberales omnes, absque praeceptore propria industria didicit et in mathematicis quoque eo usque profecit, ut doctissimi quique ejus academie professores ejus praelectiones audire et illum praeceptorem suum agnoscerē dignarentur. Nec mihi dubium est, illum virum excitatum a Deo fuisse, ut Evangelii in Germania nascituri προδρουος esset. Nam non solum bonarum litterarum et liberarum artium studia instauravit, sed multos quoque Papisticae doctrinae articulos: de sacramentis, indulgentiis, votis monasticis publice damnabat et junioribus dicere solebat, non procul abesse tempus, quo theologiam scholasticam aboliri et doctrinam Ecclesiae veterem ab orthodoxis patribus ex S. S. traditam instaurari oporteat. Quae libertas dicendi illi monachorum odia et exilium ac (ut multi non incertis omnino conjecturis moti suspicabantur) indignam necem peperit.

²⁾ In Basel traf Scriptoris damals ohne Zweifel mit Pellikan zusammen; s. unten.

vocatus ab episcopo Basiliensi Cristofero, rogatus est, ut ante abitum in Gallias Legatus suus esset ad Abbatem Schutteranum, pro monachis honestioribus transferendis in monasterium sancti Albani, reformandum aliquantis per.¹⁾ Dum in via infirmatur Paulus divertit ad Keiserbergensem conventum et ad Alenspach moniales quarum quaedam negotia quoque tractarat cum episcopo. ibidem nescio quo morbo invalescente diem obiit. Sepultus in ambitu monasterii Keiserbergensis. Rumor tamen falsus per Sueviam a suis fautoribus disseminatus est, in diem hodiernum, quod monachi eum sacrificaverint, sed id certo constat mihi, falsissimum; tantum de optimo viro, meo praceptor fidelissimo et doctissimo. Sic itaque Doctor Joannes Reuchlin fraudatus est meo auxilio, me Sueviam excedente, quo et factum est, ut opus rudimentorum tardius fuerit absolutum, nempe ut praedictum anno 6. post millesimum et quingentesimum.

Anno denique eodem 1501, statim post vindemias, coepit grassari pestis Rubiaci, sicut et alibi, unde frater Leonardus patriam repetens, dissipato studio Heidelbergensi, adfuit primitiis; coepitque paternam domum invadere in Decembri pestis, obeuntibus diem ultimum duabus sororibus Margaretha et Agneta, simulque Elizabetha, quam tamen misericordia Dei evadere voluit; sed pater correptus peste decubuit quindena et obiit circa festum Luciae, quem post triduum secutus est frater, me superstite, Dei dono et gratia, cum unica sorore et matre. Eisdem diebus etiam quidam in monasterio fratres obibant peste: tunc ego pro cogitatibus timoris mortis excutiendis paravi mihi libellum parvum in pergamenio, in quo conseribebam septem psalmos, quos vocant poenitentiales tribus in columnis, hebraice, graece et latine, sibi versibus respondentibus. Alios quoque psalmos laudatorios scripsi hebraice, eleganti charactere, de quo Judaei quoque vehementer admirabantur, posterius eos videntes: adjeci orationes quasdam quotidie dicendas ad deum et meos patronos, qui erant Paulus, Agnes, Franciscus et Jerony-

Pauli Script.
mors et se-
pultura

Rudimenta
Reuchlin
absoluta

Leonardus
frater O.

Libellus mo-
dicus in per-
gamento

P. Patroni

¹⁾ Von den Reformationsbestrebungen des vortrefflichen Bischofs Christoph von Utenheim werden wir Pellikan weiter unten Näheres berichten hören; hier handelt es sich um eine Reorganisation des Benedictinerklosters St. Alban mit Hülfe tüchtiger Mönche aus der vom Bisthum Basel abhängigen Abtei Schussenried im Elsass.

mus divi: et eleganti latino caractere¹⁾ scripsi diligenter intinera-
rium mentis in deum Divi Bonaventurae, calculum adjeci pro
motu solis et lunae, totum astrolabium pro 48. elevatione, cum
filius habet
S.
Marcus
Heilander
rotulis pro moto lunae. Is mihi tandem libellus perditus est, si non
hodie invenitur in oppido Calio, apud Marcum Heilander, nunc
ibidem Evangelistam.

1502 Sequenti anno, qui fuit 1502. ordinatus lector theologiae
Basil. lector pro fratribus studiosis in conuentu Basiliensi,²⁾ quo perveni in fine
Theologiae Augusti; praelegi autem in theologia scriptum quoddam in sen-
tentias Guilhermi Vorillong, noviter impressum, multo labore ob-
Guilhelmus
Vorillong
impeditissimum et affectatum stilum, curiosi magis quam docti
Nicolaus
Dorbellus
viri scolastici Scotistae. In Philosophia legebam Nicolaum de Or-
bellis. utrosque absolvi cum tempore, deinde breviloquium Bona-
venturae fere biennio praelegi et Margaritam philosophicam, tertio.
tertium et quartum Sententiarum Scotti, cum compositione et usu
Astrolabii, quale procuravi manu elegantissime per manum cuius-
Frid. Kraft
dam fratris Friderici Krafft Nurenbergensis, cuius frater ingenio
non impar sacramentale ciborum exegit apud sanctum Laurentium,
cui nullum par invenitur. Is quoque miri ingenii frater post astro-
labium elevationum omnium etiam 90 graduum; et nullius id est
Op. motuum
omnium pla-
netarum
aequinoctialis, eximum opus, etiam confecit opus motuum trium
planetarum. Similiterque, quod dictu mirabile, sed factum, sphaerae
Veneris et Mercurii opus. In quo opere, quicquid Purbachius et
Margarita philosophica de illorum motibus spheris epicyclis et
axibus docent, totum illud oculis et tactu agnoscebatur. Quicquid
enim ejus hominis ingenium capere poterat, hoc manus assequen-
bantur faberrime, et erat opusculum illud solum ligneum et
exemplar majoris operis et justi, si adfuisset, qui impensas pau-

¹⁾ P. war mit dem von ihm als Gelehrter und als Dichter hoch ge-
rühmten Franz Wyler (s. unten) einer der Ersten, welche statt der gothischen
die sogen. römische Schrift als Cursivschrift verwendeten. S. Fechter a. a. O.

²⁾ Wenn die Athenae Rauricae sive catalogus professorum acad. Basil.
I, 17 von P. sagen, er sei anno 1502 professor atque lector theologiae ge-
worden, so ist das, wenn wenigstens die Matrikel Recht hat, insofern ein Irr-
thum, als P. nicht an der Universität, sondern bloss im Barfüsserkloster docirte.
Das silentium der Matrikel stimmt vollständig mit dem überein, was er selbst
hier sagt.

peribus studiosis impendere voluisse. Vedit illud utrumque Gregorius Reschius et est vehementer id admiratus.

Eodem secundo anno cooperat Amorbachius Joannes,¹⁾ senior dictus, imprimere omnia opera divi Augustini, ad quod fuerat usus Opera omnia
D. Aur. Augustini opera discursibusque et labore cuiusdam doctissimi viri Augustini Dodo,²⁾ canonici ad D. Leonhardum, qui cooperat scribere argumenta in singulos divi Augustini libros, sed peste praeoccupatus Aug. Dodo,
frisius ad
Leonar et non finivit et aliis urgendum reliquit. Erat egregius praedicator et apprime doctus Minorita Franciscus Wyler,³⁾ Basilensis, affinis Amorbachio, eundem obtinuit, ut brevia argumenta non libris sed capitibus praeponeret. Id egit per anni circulum, multos legendo et distinguendo in capitula, prius non distincta. sed sequenti anno loco motus, iterum solatio destituebatur impressor sanctissimus. Convenit me juvenem quidem, sed laboriosum, rogavit ut in illius remoti locum succedens, reliquos simili opera non distinctos, distinguerem in capita et distinctos argumentis praenotarem ad capita singula. Id invitus subivi, sed officiis et precibus expugnatus, acquievi, sique residuos centum et quinquaginta Augustini libros ea ratione relegi, et argumentis illustrare conatus sum, tam armatis precibus jussus, eos inquam libros omnes, in quibus invenit lector breviora argumenta: ubi autem prolixiora sunt, id factum est opera Francisci praedicti, brevitati enim studui pro virili. Fuerunt tunc pariter impressi a Magistro Amorbachio Joanne duo millia exemplariorum et ducenta, in undecim tomis. Fuit is Amorbachius doctissimus vir et mire diligens, libros suos corrigens magnis tam sumptibus quam laboribus, adsistentibus sibi duobus vel tribus lectoribus, cum tot exemplaribus, ut nihil negligentia sua operi quomodocunque officeret, quin et ob unamquamque dictionem, perperam impressam, maluit diurnum opus cum expensis repeti, ut patet, editionem attendenti diligentius. Ex eo tempore summus